
Zřícenina hradu Lísek - Bukov
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

GPS souřadnice: 49.443423N, 16.233116E

Lísek (zvaný též Bukov, Bukovec či Buková) je zřícenina jednoho z nejranějších šlechtických hradů
nacházející se jihovýchodně od obce Bukov na hraně kopce svažujícímu se k Bukovskému potoku
poblíž Rožné.
Byl postaven v polovině 13. století za vlády Přemysla Otakara II. a jeho  majiteli byli páni z Bukové. Proto
někdy bývá nazýván též Bukov. První zmínka o hradu pochází z roku 1285, kdy byl jeho majitelem
Demeter z Bukové. Demeter pocházel pravděpodobně z rodu pánů z Lomnice, protože se psal po Lomnici u
Tišnova. Další držitel hradu je znám až z roku 1358, kdy je zmiňován Bohuslav z Bukové.
Kolem roku 1500 se celé bukovské panství stává majetkem pánů z Pernštejna, kteří se o hrad nestarali a
ten tak chátral. Roku 1504 je zmiňován jako pustý.
Torzo válcové věže má průměr téměř   10 m a úzkou vnitřní dutinu; zajímavostí je instalace
teplovzdušného   vytápění místností v patře paláce.
Při archeologickém výzkumu roku 1982   bylo nalezeno mj. 6 brakteátů (mincí ze 13. století), dva kachle
zobrazující   vlčici s několika vlčaty a zvířátko připomínající mořského koníka.   

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/755/zricenina-hradu-lisek-bukov/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 01:14:41


